Дело №1-176/2019

УИД 16RS0040-01-2019-001405-08

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 июня 2019 года г. Зеленодольск

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

Председательствующего судьи Германовой Е.Г.

с участием государственного обвинителя Зеленодольской городской прокуратуры Бадретдинова А.М.

подсудимой ФИО1

защитника адвоката Ивановой О.Н., представившего удостоверение и ордер,

представителя потерпевшего ФИО7

при секретаре Сибгатуллиной Г.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, с высшим образованием, в браке не состоящей, имеющей на иждивении двух малолетних детей, работающей на мясокомбинате «...» заместителем завсклада, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными функциями, а также материально - ответственным лицом, которому были вверены товарно-материальные ценности и денежные средства, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свое служебное положение, путем присвоения, похитила денежные средства при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, согласно трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ней и Публичным акционерным обществом (далее «ПАО») «...» в лице директора магазина Обособленное подразделения ... в городе 

<

адрес> (далее магазин) ФИО7 и на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ директора магазина ФИО7 принята на работу в качестве заместителя директора магазина ПАО «...».

В соответствии с заключенным ДД.ММ.ГГГГ со ФИО1 договором о полной индивидуальной материальной ответственности она являлась материально-ответственным лицом и согласно подпунктам 1.1, 1.2, 1.3, 1.4 пункта 1 данного договора была обязана: бережно относиться к переданным ей для хранения или для других целей материальным ценностям и принимать меры к предотвращению возможного ущерба; своевременно сообщать предприятию обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ей материальных ценностей; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ей материальных ценностей; участвовать в инвентаризации вверенных ей материальных ценностей.

Согласно пункту 1.1 утвержденной должностной инструкции заместитель директора магазина ПАО «...» относится к категории руководителей;

Согласно пунктам 1.5, 1.5.4, 1.5.5 инструкции в своей деятельности заместитель директора магазина обязан знать и руководствоваться следующими законодательными и нормативными правовыми актами: действующим законодательством Российской Федерации, регулирующим организацию наличного денежного обращения, применение контрольно-кассовой техники; действующим законодательством Российской Федерации, регулирующим отношения с потребителями товаров и услуг; обладать знанием нормативных документов и методических материалов по вопросам организации торговли, складского хозяйства, кассового обслуживания и бухгалтерского учета.

Согласно пункту 1.7 инструкции заместитель директора магазина организует и контролирует работу починенных работников в рамках действующего законодательства РФ, устава компании, решений совета директоров и правления компании, приказов, положения о департаменте управления торговлей, других обязательных для исполнения нормативных и инструктивных документов.

В соответствии с утвержденной должностной инструкцией заместитель директора магазина ПАО «Детский мир» обязан:

п.2.1.1 - управлять персоналом магазина;

п.2.1.3 - обеспечивать сохранность товарно-материальных ценностей Компании;

п.2.1.4 - организовать процесс розничной торговли в магазине, в соответствии с принятой в Компании технологией торговли;

п.2.1.5 - контролировать соблюдение утвержденного стандарта обслуживания покупателей и обеспечивать должный уровень сервиса;

п.2.2.4 - своевременно ставить в известность своего непосредственного руководителя о всех обстоятельствах, угрожающих сохранности товарно-материальных ценностей магазина;

п.ДД.ММ.ГГГГ - организовывать своевременный и полный возврат товара по распоряжениям Центрального офиса, а также возврат товара с низкой реализацией по согласованию с менеджерами Коммерческой дирекции;

п.2.3.7 - хранить все наличные деньги и ценные бумаги Компании в сейфе/металлическом шкафу, в отдельных случаях – в комбинированном и обычном металлическом шкафу, который по окончанию рабочего дня закрывает ключом и опечатывает личной печатью/пломбиратором. Ключи от сейфа/металлического шкафа и печати /пломбираторы хранят у себя, не передавая другим лицам;

п.ДД.ММ.ГГГГ - контролировать проведение операции «возврат» на кассовом аппарате и при ошибочно пробитом чеке, если ошибка выявлена в момент присутствия покупателя на кассе, а также производить выплаты денежных средств покупателям при обмене/возврате товара в соответствии с Законодательством РФ;

п.ДД.ММ.ГГГГ - обеспечивать правильность заполнения первичных документов по учету кассовых операций, формирование кассовых отчетов;

п.2.4.1 - контролировать правильное перемещение товара (в т.ч. после возврата, наличия в примерочных), наличие и установку датчиков защитных датчиков;

п.2.6.7 - участвовать в процедуре обмена и возврата товара, рассматривать обращения покупателей, работать с претензиями.

В соответствии с утвержденной должностной инструкцией заместитель директора магазина ПАО «Детский мир» имеет право:

п.3.11 - принимать решения о перемещении работников, их поощрении, а также о наложении взысканий, увольнении;

п.3.13 - контролировать производственную и трудовую дисциплину, соблюдение правил пожарной безопасности, охраны труда, внутреннего распорядка, согласовывать время перерывов на обед и окончание смены работников менеджерского состава;

Согласно пункту 4.3 инструкции заместитель директора магазина ПАО «Детский мир» несет ответственность за причинение материального ущерба в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством Российской Федерации.

В нарушение требований вышеуказанных нормативно-правовых актов, ФИО1, являясь заместителем директора магазина ПАО «...», за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте в помещении магазина ПАО «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя с единым корыстным умыслом, с использованием служебного персонального компьютера с установленным на нем программным обеспечением «SAP» и периферийных устройств, составляла фиктивные документы, содержащие заведомо ложные для нее сведения о возврате клиентами магазина ПАО «...» ранее приобретенных в указанном магазине товаров и осуществила ввод этих сведений в программное обеспечение «SAP». Впоследствии ФИО1, находясь там же, доводя до конца свои преступные намерения, путем свободного доступа присваивала часть денежных средств ПАО «...» в размере стоимости товаров, относительно которых ею составлены фиктивные документы, причинив ПАО «...» материальный ущерб. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 28 минут ФИО1 составила фиктивные документы, содержащие заведомо ложные для нее сведения о возврате клиентом магазина ПАО «...» ранее приобретенного в указанном магазине товара – каталки «Kreiss JY-Z05» и осуществила ввод этих сведений в программное обеспечение «SAP». Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 присвоила часть денежных средств ПАО «... ...» в размере стоимости товара – 1799 рублей, причинив ПАО «...» материальный ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 32 минуты ФИО1 составила фиктивные документы, содержащие заведомо ложные для нее сведения о возврате клиентом магазина ПАО «...» ранее приобретенного в указанном магазине товара – полицейского мотоцикла «Kreiss LQ9981» белого цвета и осуществила ввод этих сведений в программное обеспечение «SAP». Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, присвоила часть денежных средств ПАО «...» в размере стоимости товара – 2499 рублей, причинив ПАО «...» материальный ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 12 минут ФИО1 составила фиктивные документы, содержащие заведомо ложные для нее сведения о возврате клиентом магазина ПАО «...» ранее приобретенного в указанном магазине товара – игрушки «Пупс Demi Star Дженни» и осуществила ввод этих сведений в программное обеспечение «SAP». Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, присвоила часть денежных средств ПАО «...» в размере стоимости товара – 1748 рублей 75 копеек, причинив ПАО «...» материальный ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 04 минуты ФИО1 составила фиктивные документы, содержащие заведомо ложные для нее сведения о возврате клиентом магазина ПАО «...» ранее приобретенного в указанном магазине товара – школьного ранца «Erhaft Холодное сердце D-FZ001», и осуществила ввод этих сведений в программное обеспечение «SAP». Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, присвоила часть денежных средств ПАО «...» в размере стоимости товара – 1999 рублей, причинив ПАО «...» материальный ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 22 минуты ФИО1 составила фиктивные документы, содержащие заведомо ложные для нее сведения о возврате клиентом магазина ПАО «...» ранее приобретенного в указанном магазине товара – комплекта одежды для мальчика, состоящего из куртки и брюк синего цвета 122 размера, и осуществила ввод этих сведений в программное обеспечение «SAP». Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, присвоила часть денежных средств ПАО «...» в размере стоимости товара – 1999 рублей, причинив ПАО «...» материальный ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 часов 06 минуты ФИО1 составила фиктивные документы, содержащие заведомо ложные для нее сведения о возврате клиентом магазина ПАО ...» ранее приобретенного в указанном магазине товара – машины «Rastar BMW i8» и осуществила ввод этих сведений в программное обеспечение «SAP». Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, присвоила часть денежных средств ПАО «...» в размере стоимости товара – 1999 рублей, причинив ПАО «...» материальный ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 08 минуты ФИО1 составила фиктивные документы, содержащие заведомо ложные для нее сведения о возврате клиентом магазина ПАО «...» ранее приобретенного в указанном магазине товара – комплекта одежды для мальчика, состоящего из куртки и брюк синего цвета 116 размера, и осуществила ввод этих сведений в программное обеспечение «SAP». Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, присвоила часть денежных средств ПАО «...» в размере стоимости товара – 1999 рублей, причинив ПАО «...» материальный ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 47 минуты ФИО1 составила фиктивные документы, содержащие заведомо ложные для нее сведения о возврате клиентом магазина ПАО «...» ранее приобретенного в указанном магазине товара – пары сапожек для девочки черного цвета 30 размера и осуществила ввод этих сведений в программное обеспечение «SAP». Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, присвоила часть денежных средств ПАО «...» в размере стоимости товара – 2399 рублей, причинив ПАО «...» материальный ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 26 минуты ФИО1 составила фиктивные документы, содержащие заведомо ложные для нее сведения о возврате клиентом магазина ПАО «...» ранее приобретенного в указанном магазине товара – полицейского мотоцикла «Kreiss LQ9981-C1» красного цвета и осуществила ввод этих сведений в программное обеспечение «SAP». Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, присвоила часть денежных средств ПАО «...» в размере стоимости товара – 2498 рублей 80 копеек, причинив ПАО «...» материальный ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 24 минуты ФИО1 составила фиктивные документы, содержащие заведомо ложные для нее сведения о возврате клиентом магазина ПАО «...» ранее приобретенного в указанном магазине товара – комбинезона для девочки розового цвета 80 размера и осуществила ввод этих сведений в программное обеспечение «SAP». Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, присвоила часть денежных средств ПАО «...» в размере стоимости товара – 3499 рублей, причинив ПАО «...» материальный ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 37 минуты ФИО1 составила фиктивные документы, содержащие заведомо ложные для нее сведения о возврате клиентом магазина ПАО «...» ранее приобретенного в указанном магазине товара – куртки для девочки стального цвета 128 размера и осуществила ввод этих сведений в программное обеспечение «SAP». Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, присвоила часть денежных средств ПАО «...» в размере стоимости товара – 1399 рублей, причинив ПАО «...» материальный ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 11 минут ФИО1 составила фиктивные документы, содержащие заведомо ложные для нее сведения о возврате клиентом магазина ПАО «...» ранее приобретенного в указанном магазине товара – пары сапожек для девочки синего цвета 27-28 размера и осуществила ввод этих сведений в программное обеспечение «SAP». Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, присвоила часть денежных средств ПАО «...» в размере стоимости товара – 1874 рубля 75 копеек, причинив ПАО «...» материальный ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 29 минут ФИО1 составила фиктивные документы, содержащие заведомо ложные для нее сведения о возврате клиентом магазина ПАО «...» ранее приобретенного в указанном магазине товара – пары сапожек для мальчика черного цвета 29-30 размера и осуществила ввод этих сведений в программное обеспечение «SAP». Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, присвоила часть денежных средств ПАО «...» в размере стоимости товара – 1978 рублей 45 копеек, причинив ПАО «...» материальный ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 36 минут ФИО1 составила фиктивные документы, содержащие заведомо ложные для нее сведения о возврате клиентом магазина ПАО «...» ранее приобретенного в указанном магазине товара – полицейского мотоцикла «Kreiss LQ9981-C1» красного цвета, и осуществила ввод этих сведений в программное обеспечение «SAP». Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, присвоила часть денежных средств ПАО «...» в размере стоимости товара – 1998 рублей 60 копеек, причинив ПАО «...» материальный ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 09 минут ФИО1 составила фиктивные документы, содержащие заведомо ложные для нее сведения о возврате клиентом магазина ПАО «...» ранее приобретенного в указанном магазине товара – комбинезона для мальчика голубого цвета 122 размера, и осуществила ввод этих сведений в программное обеспечение «SAP». Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, присвоила часть денежных средств ПАО «...» в размере стоимости товара – 4096 рублей 60 копеек, причинив ПАО «...» материальный ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 28 минут ФИО1 составила фиктивные документы, содержащие заведомо ложные для нее сведения о возврате клиентом магазина ПАО «...» ранее приобретенного в указанном магазине товара – комплекта одежды, состоящего из куртки и брюк темно-синего цвета 122 размера, и осуществила ввод этих сведений в программное обеспечение «SAP». Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, присвоила часть денежных средств ПАО «...» в размере стоимости товара – 3888 рублей 30 копеек, причинив ПАО «...» материальный ущерб на указанную сумму.

Своими действиями ФИО1 причинила ПАО «...» материальный ущерб на общую сумму 37 675 рублей 25 копеек.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя в совершении преступления признала полностью и суду показала, что работала в должности заместителя директора магазина «...». По электронной почте организации им присылали случаи совершения хищений в магазинах, и она, имея затруднения в деньгах, решила воспользоваться одним из указанных в сообщении способе, путем возврата товара, купленного ранее. Для этого она проводила в программе возврат ранее купленного товара, в анкетных данных указывала вымышленные данные, после чего забирала из кассы деньги. Факт хищения был установлен директором магазина, когда её вызвали в службу безопасности, она не стала отпираться и во всём призналась, ущерб возместила полностью. 

Представитель потерпевшего ФИО7 суду пояснил, что он, работая директором магазина, принял ФИО1 на работу в качестве заместителя директора, у него претензий к её работе не было. Он начал замечать отсутствие крупногабаритного товара, после чего стал проверять записи видеокамер, и обнаружил, что ФИО1 производит возврат товара без покупателя. Он стал у неё интересоваться происходящим, но она сказала, что проводила возврат дистанционно, хотя и такие действия запрещены. Затем им были выявлены несколько случаев возврата товара с участием ФИО1 Возврат товара входит в должностные обязанности директора магазина и его заместителей, у продавцов магазина таких обязанностей нет. Им было сообщено в службу безопасности о данных фактах, ФИО1 возместила ущерб полностью.

Свидетель Свидетель №2 суду показала, что она в сентябре 2018 года купила в магазине «...» детский костюм, была акция, и она приобрела два костюма, костюмы она в магазин не возвращала.

Свидетель Свидетель №5 суд показал, что он в сентябре 2018 года купил костюм для ребенка в магазине «...» в Осиново, покупку он не возвращал.

С согласия всех участников процесса были оглашены показания не явившихся свидетелей, данные ими на предварительном следствии. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, он прибрел в магазине «...» в Осиново каталку, по какой цене не помнит, при покупке он использовал бонусную карту. Каталку в магазин не возвращал (т.2, л.д.104).

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №3, она в магазине «...» в Осиново купила сапожки для девочки 30 размера, по цене 2399 рублей. Сапожки в магазин не возвращала (т.2, л.д.136).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4, она купила в магазине «...» в Осиново сапожки для девочки синего цвета 27-28 размера. Сапожки в магазин не возвращала (т.2, л.д.152).

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №6, она в магазине «...» в Осиново купила школьный ранец «Холодное сердце» по цене 1999 рублей. Ранец в магазин она не возвращала (т.2, л.д.166).

В ходе осмотра места происшествия осмотрено помещение магазина «...», по адресу: 

<

адрес>, где установлено место совершения преступления, а также изъято: видеозапись с камер видеонаблюдения, копии должностной инструкции, трудового договора со ФИО1, приказа о приеме на работу ФИО1, договора о материальной ответственности, расходно-кассовых ордеров, заявлений на возврат товара, накладных (т.1, л.д.13-17).

Согласно акту пересчета товаров от ДД.ММ.ГГГГ выявлена недостача 16 товарных позиций на общую сумму 38175 рублей 85 копеек (т.1, л.д.31).

Как следует из протокола получения образцов для сравнительного исследования, у ФИО1 получены образцы её почерка и подписи для проведения сравнительного исследования (т.1, л.д.88).

Согласно ответу ПАО «...» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в магазине «...» по адресу: 

<

адрес>, при инкассации главной кассы магазина, после окончания кассовых смен, излишков денежных средств не обнаружено (т.1, л.д.115).

Как следует из заключения почерковедческой экспертизы, подписи расположенные:

в графах директор магазина, главный бухгалтер, выдал кассир, подпись расходно-кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, графах директор магазина, подпись сотрудника, подпись заявителя заявления №, графах подпись сотрудника, подпись заявителя приложения к заявлению №,

в графах директор магазина, главный бухгалтер, выдал кассир, подпись расходно-кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, графах директор магазина, подпись сотрудника, подпись заявителя заявления №, графах подпись сотрудника, подпись заявителя приложения к заявлению №,

в графах заместитель директора, главный бухгалтер, выдал кассир, подпись расходно-кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, графах подпись сотрудника заявления №, графах подпись сотрудника приложения к заявлению №, 

в графах заместитель директора, главный бухгалтер, выдал кассир, подпись расходно-кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, графах подпись сотрудника заявления №, графах подпись сотрудника приложения к заявлению №, 

в графах заместитель директора, главный бухгалтер, выдал кассир, подпись расходно-кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, графах подпись сотрудника, подпись заявителя заявления №, графах подпись сотрудника, подпись заявителя приложения к заявлению №, 

в графах заместитель директора, главный бухгалтер, выдал кассир, подпись расходно-кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, графах подпись сотрудника заявления №, графах подпись сотрудника приложения к заявлению №, 

в графах заместитель директора, главный бухгалтер, выдал кассир, подпись расходно-кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, графах подпись сотрудника заявления №, графах подпись сотрудника приложения к заявлению №, 

в графах заместитель директора, главный бухгалтер, выдал кассир, подпись расходно-кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, графах директор магазина, подпись сотрудника заявления №, графах подпись сотрудника приложения к заявлению №, 

в графах заместитель директора, главный бухгалтер, выдал кассир, подпись расходно-кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, графах подпись сотрудника заявления №, графах подпись сотрудника приложения к заявлению №, 

в графах подпись сотрудника заявления №, графах подпись сотрудника приложения к заявлению №, 

в графах заместитель директора, главный бухгалтер, выдал кассир, подпись расходно-кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, графах подпись сотрудника заявления №, графах подпись сотрудника приложения к заявлению №, 

в графах заместитель директора, главный бухгалтер, выдал кассир, подпись расходно-кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, графах директор магазина, подпись сотрудника, подпись заявителя заявления №, графах подпись сотрудника, подпись заявителя приложения к заявлению №, 

выполнены ФИО1 (т.1, л.д.125-135).

Согласно ответу ПАО «...» установлено время и способ присвоения денежных средств ФИО1 на автоматизированном рабочем месте путем ввода несоответствующих действительности анкетных данных покупателей, якобы возвращавших товар в магазин, при этом товар в магазин не возвращался, что установлено камерами видеонаблюдения (т.1, л.д.149-153).

Как следует из акта ревизии товарно-материальных ценностей магазина «Детский мир» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похищено 16 товарных позиций на общую сумму 37675 рублей 25 копеек (т.1, л.д.170-171).

В ходе осмотра изъятой видеозаписи с камер видеонаблюдения установлено, что ФИО1, находясь на рабочем месте сканирует ценники товаров, затем распечатывает документы схожие с документами на возврат товара, распечатывает кассовый чек, из кассового лотка вынимает купюры, при этом каких-либо клиентов рядом с ней не находится (т.1, л.д.176-185).

Согласно ответу ПАО «Детский мир» разница между временем с камер видеонаблюдения магазина «...» в 

<

адрес> и реальным временем составляет 1 минуту 31 секунду, опаздывает (т.1, л.д.189).

Согласно протоколу осмотра были осмотрены расходно-кассовые ордера, заявления и приложения к заявлению, оформленные ФИО1 для возврата товаров (т.1, л.д.190-203).

Согласно протоколу выемки и осмотра предметов у свидетеля Свидетель №1 изъята и осмотрена каталка и бонусная карта ПАО «...» (т.2, л.д.109-116).

Согласно протоколу выемки и осмотра предметов у свидетеля Свидетель №2 изъят и осмотрен комплект детской одежды 122 размера и бонусная карта ПАО «... ...» (т.2, л.д.125-132).

Согласно протоколу выемки и осмотра предметов у свидетеля Свидетель №3 изъяты и осмотрены сапожки черного цвета 30 размера и бонусная карта ПАО «... ...» (т.2, л.д.141-148).

Согласно протоколу выемки и осмотра предметов у свидетеля Свидетель №4 изъяты и осмотрены сапожки темно-синего цвета 27-28 размера и бонусная карта ПАО «...» (т.2, л.д.157-162). 

Согласно протоколу выемки и осмотра предметов у свидетеля Свидетель №5 изъят и осмотрен комплект детской одежды для мальчика 116 размера и бонусная карта ПАО «...» (т.2, л.д.171-178). 

Согласно протоколу выемки и осмотра предметов у свидетеля Свидетель №6 изъят и осмотрен школьный ранец и бонусная карта ПАО «Детский мир» (т.2, л.д.187-194).

Как следует из копии трудового договора и копии приказа о приеме на работу ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ принята на должность заместителя директора магазина «...» (т.2, л.д.247-250).

Согласно копии договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 является материально-ответственным лицом (т.2, л.д.251).

Как следует из копии должностной инструкции ФИО1 в том числе обязана производить выплаты денежных средств покупателям при обмене/возврате товаров, участвовать процедуре обмена и возврата товаров, рассматривать обращения покупателей, работать с претензиями, контролировать правильное перемещение товаров, обеспечивать правильность заполнения первичных документов по учету кассовых операций. С данным документом ФИО1 ознакомлена, о чем свидетельствует её подпись (т.2, л.д.252-259).

Анализируя исследованные судом доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления. Данные факты подтверждаются как признательными показаниями подсудимой, так и показаниями представителя потерпевшего и свидетелей и другими исследованными доказательствами. Также в суде подтвердился квалифицирующий признак – с использованием служебного положения, поскольку ФИО1 являлась заместителем директора и участие в процедуре возврата товара, правильность заполнения документов и прочие организационно-распорядительные функции входили в её служебные обязанности.

С учетом личности ФИО1, исходя из ее поведения в ходе предварительного следствия и в ходе судебного заседания, психическое состояние ФИО1 у суда сомнений не вызывает, в связи с чем она судом признается вменяемой в совершении инкриминируемого ей деяния.

Суд квалифицирует действия ФИО1 как совершение преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

Определяя вид и меру наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности и фактические обстоятельства совершенного преступления, направленного против собственности, относящегося к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимой, характеризующейся по месту жительства положительно, по прежнему месту работы – отрицательно, на учете психиатра и нарколога не состоящей, ранее не судимой, также суд учитывает состояние её здоровья и состояние здоровья её близких, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает в силу пункта «г» части 1 статьи 61 УК РФ наличие малолетних детей у виновной, в силу пункта «к» части 1 статьи 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, в силу части 2 статьи 61 УК РФ полное признание своей вины в содеянном, желание рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления и личность подсудимой, суд приходит к выводу, что совершенное подсудимой преступление не утратило своей общественной опасности, и поэтому не усматривает оснований для изменения в порядке части 6 статьи 15 УК РФ категории совершённого ФИО1 преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, для достижения целей наказания суд приходит к убеждению, что исправление подсудимой возможно при назначении штрафа. При определении размера штрафа судом учитывается тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденной и её семьи, возможность ею получения заработной платы, так как она работает. При этом суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств для применения статьи 64 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере ста тысяч рублей в доход государства. 

Штраф перечислить по следующим реквизитам:

Получатель УФК по РТ (ОМВД России по 

<

адрес>), ИНН 

<

***>, КПП 164801001, расчетный счет - №, банк – ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банка России 

<

адрес>, БИК 049205001, ОКТМО 92628101, КБК 18№, наименование платежа: уголовный штраф, ФИО1, уголовное дело №

Меру пресечения осужденной в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- флеш-накопитель с видеозаписями камер видеонаблюдения обособленного подразделения ... в городе Казань ПАО «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приложение к заявлению № на 1 листе; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приложение к заявлению № на 1 листе; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приложение к заявлению № на 1 листе; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приложение к заявлению № на 1 листе; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приложение к заявлению № на 1 листе; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приложение к заявлению № на 1 листе; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приложение к заявлению № на 1 листе; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приложение к заявлению № на 1 листе; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приложение к заявлению № на 1 листе; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и заявление № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приложение к заявлению № на 1 листе; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приложение к заявлению № на 1 листе; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приложение к заявлению № на 1 листе; образцы подчерка и подписи ФИО1 на 4 листах; образцы подписи ФИО1 на 4 листах; образцы подписи ФИО7 на 4 листах; 

- копия чека ПАО «Детский мир» № от 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ; копия заявления № от ДД.ММ.ГГГГ и копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; копия чека ПАО «Детский мир» № от 19 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ; копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ и заявления № от ДД.ММ.ГГГГ; копия чека ПАО «Детский мир» № от 20 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ; копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ и заявления № от ДД.ММ.ГГГГ; копия чека ПАО «Детский мир» № от 12 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ; копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ и заявления № от ДД.ММ.ГГГГ; копия чека ПАО «Детский мир» № от 14 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ; копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ и заявления № от ДД.ММ.ГГГГ; копия чека ПАО «Детский мир» № от 10 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ; копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ и заявления № от ДД.ММ.ГГГГ; копия чека ПАО «Детский мир» № от 17 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ; копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ и заявления № от ДД.ММ.ГГГГ; Копия чека ПАО «Детский мир» № от 18 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ; копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ и заявления № от ДД.ММ.ГГГГ; копия чека ПАО «Детский мир» № от 17 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ; копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ и заявления № от ДД.ММ.ГГГГ; копия чека ПАО «Детский мир» № от 12 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ; копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ и заявления № от ДД.ММ.ГГГГ; копия чека ПАО «Детский мир» № от 18 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ; копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ и заявление № от ДД.ММ.ГГГГ; копия чека ПАО «Детский мир» № от 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ; копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ и заявления № от ДД.ММ.ГГГГ; копия чека ПАО «Детский мир» № от 16 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ; копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ и заявления № от ДД.ММ.ГГГГ; копия чека ПАО «Детский мир» № от 12 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ; копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ и заявления № от ДД.ММ.ГГГГ; копия чека ПАО «Детский мир» № от 19 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ; копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ и заявления № от ДД.ММ.ГГГГ; копия чека ПАО «Детский мир» № от 20 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ; копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ;

- накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары: № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле.

- каталка «Kreiss JY-Z05» и бонусная карта ПАО «...» №, находящиеся у Свидетель №1, оставить у Свидетель №1,

- комплект детской одежды, состоящий из куртки и брюк 122 размера; бонусная карта ПАО «...» №, находящиеся у Свидетель №2, оставить у Свидетель №2,

- пара сапожек для девочки черного цвета 30 размера бонусная карта ПАО «...» №, – находящиеся у Свидетель №3, оставить у Свидетель №3,

- пара сапожек для девочки синего цвета 27-28 размера бонусная карта ПАО «...» №№, находящиеся у Свидетель №4, оставить у Свидетель №4,

- комплект детской одежды для мальчика, состоящий из куртки и брюк синего цвета 116 размера синего цвета; бонусная карта ПАО «...» №, находящиеся у Свидетель №5, оставить у Свидетель №5

- детский школьный ранец «Erhaft Холодное сердце D-FZ001»; бонусная карта ПАО «...» №, находящиеся у Свидетель №6, оставить у Свидетель №6 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения через Зеленодольский городской суд Республики Татарстан.

Председательствующий: